1218

1292, luglio 14, Lucca

*Matteo di Donoratico, figlio del fu conte Ugolino, ratifica gli impegni finanziari assunti dal fratello Lotto di Donoratico nei confronti del comune di Genova di cui al n. 1217.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2726/3, mutilo; copia autentica [B], Liber A, c. 489 r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 172 r.

La pergamena di A, che contiene anche il n. 1217, è mutila nella parte inferiore, pertanto del n. 1218 rimangono solo poche righe che, a causa delle macchie di muffa e della caduta dell'inchiostro, si leggono a malapena ed in maniera discontinua.

L'autentica di B', riferibile anche al n. 1217, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius hec exempla extraxi et exemplavi ex publico instrumento scripto manu suprascripti Guillelmi notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto

nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 114; TOLA, I, p. 442 (con data luglio 15).

In nomine Domini amen. Anno dominice nativitatis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indic(tio)ne quinta, die quarta decima mensis iulii, infrascripto loco et coram infrascriptis testibus. Matheus, filius bone memorie egregii ac magnifici viri quondam domini comitis Ugolini de Donoratico, in presentia, consensu et auctoritate<sup>a</sup> domini Ricomi Bolgarini, curatoris dicti Mathei ad infrascripta, de qua cura apparet per publicum instrumentum scriptum manu mei Guillelmi notarii / (c. 489<sup>v.</sup>) hec scribentis, factum suprascripto anno et die<sup>1</sup> et de inventario ab eo facto est instrumentum publice scriptum manu mei Guillelmi notarii suprascripti, nec non et curator<sup>b</sup>, curatorio nomine ipsius, in presentia<sup>c</sup>, decreto et auctoritate domini Guillelmi de Aldovin(is), Lucani potestatis, presentis ac decretum et auctoritatem suam causa cognita interponentis, approbaverunt et confirmaverunt pro ipso Matheo et descendentibus suis ex legitimo matrimonio oblationes et promissiones factas per nobilem virum, dominum comitem Lotum, pro se et descendentibus suis ex legitimo matrimonio, comuni Ianue sive quibuscumque personis pro comuni Ianue, que oblationes lecte fuerunt seu propositae in consilio comunis Ianue in anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, die vigesima octava madii, et ea omnia que pro predicto domino comite sive pro parte ipsius in dicto consilio oblata seu proposita fuerunt dicta die et ea omnia que ex decreto seu voluntate dicti consilii dicta die addita fuerunt in dictis oblationibus dicti domini comitis Lotti, quarum oblationum et additionum et promissionis et decreti seu sentencie<sup>d</sup> dicti consilii tenor inferius scriptus est, promittentes infrascripto<sup>e</sup> tabellioni Guillelmo Maginghi de Luca, stipulanti ut publice persone nomine comunis Ianue et cuiuscumque persone cuius intererit, ratas et firmas habere dictas<sup>f</sup> oblationes et promissionem cum predictis additionibus et de his que in decreto seu summa dicti consilii continentur et contra non venire in aliquo de predictis sub ypotheca et obligatione bonorum dicti minoris. Que omnia facta sunt et promissa ut supra in

<sup>1</sup> V. n. 1217.

presentia, decreto et auctoritate dicti domini potestatis, qui, considerata utilitate dicti minoris, statuit et decrevit predicta omnia per dictum minorem et eius curatorem predictum approbata et confirmata et confirmata et promissa et obligata perpetuo rata et firma esse et inviolabiliter observari debere ut supra. Tenor autem dictarum oblationum et additionum<sup>g</sup> et promissionis et decreti seu sententie<sup>d</sup> dicti consilii talis est, videlicet...<sup>1</sup>. Oblationes sunt hec...<sup>2</sup>.

Actum Luce, in domo et palacio quod et quam dictus Lucanus potestas habitat, que et quod est filiorum Falconis, coram domino Nicholao Mathonis, iudice de Luca, et domino Pagano Fantinelli<sup>h</sup> de Luca iudice et Giaro Tadolini de Luca et Arrigucio Lanfredi de Luca, testibus ad hec presentibus et rogatis, anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, indic(tione) quinta, die quarta decima mensis iulii.

(S.T.) Ego Guilielmus quondam Arrigi Maginghi de Luca, sacri Imperii iudex ordinarius et notarius, suprascriptis Luce interfui et rogatus suprascripta omnia scripsi et meo signo et nomine publicando firmavi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, ut supra extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Guillelmi quondam Arrigi Maginghi de Luca notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> auctoritate: voluntate in B'    <sup>b</sup> et (et *ripetuto*)ipse curator in B'    <sup>c</sup> ipsius Mathei in presentia in B'    <sup>d</sup> summe in B'    <sup>e</sup> infrascripto: om. B'    <sup>f</sup> habere et tenere dictas in B'    <sup>g</sup> et additionum: om. B'    <sup>h</sup> Fatinelli in B'.

<sup>1</sup> Segue il primo inserto del n. 1217.

<sup>2</sup> Segue il secondo inserto del n. 1217.

1219

1294, marzo 24, Genova

*I comuni di Genova e di Sassari stipulano una convenzione.*C o p i a semplice [B], *Liber A*, c. 490 v.; c o p i a semplice [B'], *Duplicatum*, c. 182 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Conventio comunis Ianuen(sis)».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 121; TOLA, *Statuti*, p. 3; TOLA, I, pp. 448, 516.Conventio Sassari<sup>a</sup>.

In eterni Dei nomine amen. Ex hac publice scripture serie omnibus sit notum quod Iohannes Bonihominis, cancellarius comunis Ianue, syndicus dominorum potestatis, abbatis populi, ancianorum consilii et comunis civitatis Ianue, nomine et vice dictorum dominorum potestatis, abbatis, ancianorum consilii et comunis civitatis Ianue, ut de syndicato constat per instrumentum scriptum manu Enrici de Savignono notarii, sub anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, die XIII marcii, ex una parte, et domini Dorbinus Henrivaca, Blaxius Marnatus, Guantinus Pilalbus, Leonardus de Campo et Gasconus Capra, ambaxatores, procuratores, syndici et nuncii speciales dominorum Derictoris Pale, Dorgotorii Corde, Guantini Iovelli et Nicolay Caldelarii<sup>b</sup>, capitaneorum comunis et populi Sassariensis, et ancianorum dicti comunis et populi Sassariensis, et universitatis comunis Sassari, ut de syndicato ipso constat in instrumento scripto Sassari, sub logia ubi fiunt consilia, manu Francisci Payti quondam Bonacurssi, imperiali auctoritate iudicis ordinarii et notarii publici, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indic(tione) VII, XIII kalendas marcii et a me Guantino, iudice ordinario et notario, predicto instrumento viso et lecto, nominibus predictorum et dicti comunis et populi et universitatis hominum de Sassari, ex altera, ad infrascripta pacta, conventiones, confederationes, promissiones, concessiones, sollempnibus stipulationibus vallata, pervenerunt et dictis nominibus et modo pervenisse confitentur, videlicet quia dicti domini potestas, abbas anciani et

consiliarii, nomine et vice comunis Ianue, receperunt ad gratiam suam et dicti comunis et bonam voluntatem dictos syndicos, nomine comunis et hominum de Sassari, et per ipsos syndicos villam et terram de Sassar(i)<sup>c</sup> et eius districtum et universos et singulos de universitate predicta et ipsam villam et districtum et homines presentes et futuros sub protectione / (c. 491 r.) et defensione comunis Ianue receperunt et eos custodient et defendent et salvabunt ut ceteros districtuales comunis Ianue. Ad subsidium tamen et ausilium prestandum ipsis Sassariensibus in tantum comune Ianue prestare teneatur ipsis Sassariensibus in quantum comuni Ianue visum fuerit et per comune Ianue ordinatum fuerit et decretum et non aliter vel alio modo, ita quod firma confederatio et concordia perpetuo sit et duret inter comune Ianue et districtuales et comune Sassari et districtuales ville et comunitatis eiusdem. Si qua vero danna, iniurie vel offensiones inter ipsa comunia hactenus contingerunt, sibi adinvicem dicti syndici, dictis nominibus, totaliter remiserunt. Concedit eciam dictus syndicus comunis Ianue, nomine ipsius comunis, quod ecclesie et clerici, ville et terre de Sassari et eius districtu sua habeant beneficia et ipsis gaudeant absque impedimento comunis Ianue, ita quod propterea nullum fiat preiudicium in his que per syndicos Sassari(iensium) presenti conceditur instrumento vel eciam promittetur syndico comunis Ianue, dicto nomine recipienti, et eo salvo quod propter aliquas raciones et iura seu possessiones aliquas quas reperirentur habere clerici Sassarienses in Sassari<sup>d</sup> et districtu Ianuenses vel de districtu Ianue nullo modo ad solvendum drictus, pedagia, tholonea seu quascumque alias dactiones seu prestationes, quibuscumque nominibus censeantur, compelli possint nec in aliquo teneantur. Actum est eciam et promissum per dictum syndicum comunis Ianue dictis ambaxatoribus et sindicis Sassar(ensium) quod comune Ianue nullo tempore erit in consilio vel in facto vel procurabit vel eciam declinabit quod terra seu villa Sassarien(sis) de loco ubi nunc sita est removeatur vel eciam transferatur nec eciam dictum comune Ianue in ipsa terra vel iuxta eam nec in curatariis de Romagna, Flumenargio<sup>e</sup>, Nurra et Nulabris aliquod castrum vel fortilicium hedificabit vel eciam construet aut edificari vel construi faciet. Concedit eciam dictus syndicus comunis Ianue iam dictis ambaxatoribus et sindicis Sassar(iensium), nomine Sassarien(sium)<sup>f</sup> et singularum personarum, quod Sassarien(ses) in Ianua conveniri non debeant nisi Sassarien(sis) in Ianua vel districtu<sup>g</sup> contrassisset seu deliquisset vel nisi contractus in Ianua vel districtu celebratus fuisset seu in contractu foret actum quod deberet vel posset Sassarien(sis) in Ianua conveniri vel in

eadem civitate vel districtu solutio fieri deberet vel nisi in Ianua reperiretur seu alias de iure Sassarien(sis) deberet in Ianua respondere, in quibus casibus Sassarien(sis) et de districtu in Ianua valeat<sup>h</sup> conveniri et sub magistratibus Ianue et tunc dicte questiones secundum statuta et ordinamenta civitatis Ianue diffiniantur et executioni mandentur. In questionibus vero que verterentur in Sassar(o) inter Sassarien(sem) et Ianuen(sem) procedatur et cognoscatur et diffiniatur secundum capitula et consuetudines loci predicti, ita tamen quod Sassarien(sis) tradatur per personam civi Ianue quemadmodum civis Ianue traderetur Sassarien(si) per personam in Ianua et quod capitulum quod est in volumine capitulorum civitatis Ianue et sub rubrica « De laudibus executioni mandandis »<sup>1</sup> et quod incipit « Si aliqua persona » etc. inter Sassarien(sem) et Ianuen(sem) in Sassaro et districtu debeat observari et e converso in civitate Ianue et districtu Sassarien(sibus) contra Ianuenses et de districtu debeat observari et eciam contra personas alias sicut contra Ianuenses<sup>i</sup> et pro Ianuensibus<sup>j</sup> observatur. Si homines Sassarien(ses) naufragium \*\*\*<sup>k</sup> in mari vel terra comunis Ianue, ubicumque ipsos in personis et rebus sanos, naufragos, salvos et securos comune Ianue habebit et eodem modo Ianuenses et de districtu naufragium patientes ipsi Sassarien(ses) salvos et securos habebunt et predicta observentur hinc inde, constitutione vel consuetudine aliqua non obstante. Concedit eciam dictus syndicus comunis Ianue quod homines de Sassaro et de districtu ubique terrarum habeantur, teneantur et tractentur ut Ianuenses et pro Ianuensibus et tanquam Ianuenses quantum ad immunitates, libertates et honores et alia beneficia in quantum comune Ianue erit. Sub consulibus vero Ianuens(ium) per diversas mundi partes extra Sassarum et districtum distringantur dicti Sassarien(ses)<sup>l</sup> et districtus ipsis consulibus, potestatibus et magistratibus Ianuensium obedientes existant prout ceteri Ianuenses. Si contingerit pacem fieri inter Ianuenses et Pisanos vel habentem aliquam iurisdictionem in Sardinea, comune Ianue faciet quod de promissionibus quas comune Sassari teneretur ipsis Pisanis vel domino seu iurisdictionem habenti in Sardinea quod ab ipsis penitus absolventur. Si vero treuga cum ipsis vel aliquo eorum fieri contingerit, Sassarienses ut Ianuenses treugam habebunt ac in pace et treuga ut Ianuenses apponentur. Super vero eorum incarcerationis qui pro tempore ini-

<sup>1</sup> Si veda *Statuti della colonia genovese di Storia Italiana* », XI (1870), p. 588.  
*di Pera*, a cura di V. PROMIS, in « Miscellanea

micorum in carceribus fuerint comune Ianue faciet prout in suis Ianuensibus observabit. Corone vero circumstantium locorum Sassari qui per ipsos Sassarienses distringuntur et si qua in potestate comunis Ianue pervenerint, concedit idem<sup>m</sup> syndicus quod in villa Sassari debeant fieri vel eciam celebrari secundum antiquas consuetudines Sassariens(ium) et constitutiones eorundem. Vinum vero / (c. 491 v.) Ianuense causa vendendi vel alienandi ad villam de Sassaro non deferent nisi de ipsorum Sassariensium fuerit voluntate. Item quod homines de Sassaro et districtu sint liberi et immunes a drictis, collectis, pedagiis et cabellis omnibus pertinentibus ad comune Ianue et que per comune Ianue colliguntur vel vendentur et de cetero colliguntur et vendentur de his que ad civitatem Ianue apportaverint et extraxerint de Sassaro et districtu, qui districtus per potestatem Sassar(i) distringatur seu regatur et de his que de eorum propria pecunia vel redacta ex rebus que ad civitatem Ianue apportaverint sint exempti, liberi et immunes in civitate Ianue et districtu portando ipsas res ad locum et terram de Sassaro et eius districtum, qui districtus distringatur per potestatem Sassari et non alio vel alia loca. Et predicte immunitates concesse intelligantur iam dictis Sassariensibus a festo beati Blaxii proxime venturi in M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXXV in antea. Versa vice dicti sindici Sassariens(ium), nomine et vice comunitatis et universitatis hominum de Sassaro, dicto nomine promiserunt et convenerunt dicto sindico comunis Ianue quod comune et homines de Sassari et districtu quem nunc habet et in posterum acquisiverit faciet et facient pacem, guerram et treugam cum omnibus personis, universitatibus, locis, regibus, principibus atque dominis, undecumque sint et quocumque nomine censeantur, cum quibus comune Ianue pacem, guerram vel treugam habet vel in perpetuum habebit seu de cetero habere contingerit ac eciam predictum comune Sassari guerram, hostem et cavalcatam faciet in voluntate et ordinatione comunis Ianue in toto regno Turritano sive Logodoris contra omnes personas, dominos, loca et universitates contra quos comune Ianue habere guerram contingerit, extra vero dictum regnum, in tota insula Sardinee, contra illos, universitatem, loca ac dominos contra quos guerram haberet comune Ianue dabunt centum milites, balistarios quinquaginta et pedites cum scutis et vergis centum per mensem unum ad expensas et soldos comunitatis Sassar(i), qui mensis incipiat computari ab ea die qua exiverint regnum sive iudicatum Turritanum sive Logodoris. Ultra vero mensem quousque redierint in dicto regno seu iudicatu stabunt<sup>n</sup> ad soldos comunis Ianue, qui soldi ut infra percipiantur, videlicet a milite in mense libr(e) quatuor et

sold(i) decem, a pedite et balistario sold(i) triginta ianuine monete. Comune namque et homines de Sassari habebunt et recipient in perpetuum quolibet anno potestatem Ianuensem, qui civis sit et oriundus<sup>o</sup> civitatis Ianue, qui ad eundem regimen secum ducat militem unum sive socium, notarium unum de collegio Ianue, servientes armigeros decem et aliam familiam prout honori suo videbitur expedire et equos quatuor teneat quousque in dicto fuerit officio. Qui potestas omnem iurisdictionem, merum et mixtum imperium ac quamlibet potestatem in dicta terra Sassari<sup>p</sup> et districtu habeat et exercent et regat secundum capitula et statuta et consuetudines loci predicti, ita quod \*\*\*<sup>q</sup> potestas nullum superiorem habeat vel equalem seu aliquis magistratus alius in dicta terra Sassari sit vel creari valeat per quem<sup>r</sup> eiusdem potestatis officium impediatur quominus omnem iurisdictionem dicte terre et districtus libere valeat exercere. Eidem vero potestati Sassarienses dare debent quolibet anno pro suo salario et dicte familie libras sexcentas ianuine monete, cuius namque salarii medietatem<sup>s</sup> percipiat in initio sui regiminis et deinde ad menses quatuor libras centum quinquaginta, inde vero ad alios menses quatuor reliquas libras centum quinquaginta et sit dictus potestas contemptus dicto salario, ita quod aliquid aliud ultra, aliquo modo vel ingenio, percipere vel habere <non> possit a comunitate Sassari seu a personis singularibus universitatis predictae, salvo quod ab ipsis personis singularibus possit accipere exculentum et epulentum et quod infra tres dies proximos consumatur. Eiusdem vero potestatis electio fiat in hunc modum, videlicet quod consilium maius et ancianorum civitatis Ianue congregetur more solito annis singulis infra dies octo mensis augusti et per duos dies antequam debeat dictum consilium congregari quolibet ipsorum duorum dierum preconizetur per civitatem et suburbia quod omnes consiliarii et anciani debeant interesse ad consilium ea die qua debebit dictum consilium celebrari pro electione potestatis Sassari facienda, ita quod aliquis qui non sit consiliarius vel ancianus dicto non possit interesse consilio vel in ipso consilio vocem habeat. In quo consilio eligantur<sup>r</sup> quatuor per compagnam de hiis qui in ipso erunt presentes consilio, qui cum electi fuerint simul esse debeant et seperatim in quadam camera seu loco palatii et ab aliis segregati, qui iurent / (492r.) ad sancta Dei evangelia eligere ad breviam antequam recedant de dicto loco illum quem crediderint esse de melioribus et utilioribus et de quibus eis videbitur ipsum ire posse et velle ad dictam potestatiam regendam, et ille qui inventus fuerit habere inter ipsos quatuor per compagnam, qui erunt numero triginta duo, duas partes ipsorum brevium vel in quo due partes ipsorum brevium con-

cordabunt<sup>u</sup> eligatur et sit potestas terre Sassari predicte in anno tunc venturo, qui incipiat in festo beatorum Symonis et Iude. Et si due partes dictorum<sup>v</sup> brevium non concordaverint in eadem persona, tocies inter ipsos electores dentur et reiterentur brevia quousque invente fuerint due partes in unam concordare personam nec de dicto loco dicti electores recedere valeant quousque dictam compleverint electionem; cum aliquo vero dicti tractatores de dicta electione tractatum vel colloquium nisi inter eos habere possint et predicta unusquisque predictorum, qui electus fuerit incontinenti<sup>w</sup> quam cito electus fuerit observare teneatur iuramento. Qui vero electus fuerit ad potestatiam predictam ipsam debeat acceptasse infra diem secundam postquam electus fuerit et de dicta acceptance faciat fieri publicum instrumentum in potestatis Ianue presentia vel vicarii sui, quod si non fecerit, ipsa electio non teneat nec per ipsam electionem ius aliquod eidem electo videatur quesitum et in eum casum et modum prescriptum fiat consilium infra dies<sup>x</sup> sex tunc proximos et electores fiant et eligant potestatem ut supra dictum est. Qui vero fuerit potestas in dicto loco Sassari inde ad septem annos completos eiusdem loci potestas esse non possit nec aliquis de albergo suo sive de cognomine usque ad annos tres proxim(os) completos nec aliquis ad dictam potestatiam eligi valeat neque ad dictam terram regendam accedere qui habeat terram cum iurisdictione hominum in tota insula Sardinee nec aliquis de albergo suo seu cognatione ipsius nec aliquis alius qui habeat vel teneat vel qui pro tempore tenuerit feudum ab aliquo qui habeat iurisdictionem in tota insula Sardinee. Incipiat vero, ut supra dictum est, officium dicte potestacie potestas qui ire debet ad dictum regimen in festo beatorum apostolorum Symonis et Iude, salvo quod primus potestas qui eligetur debeat eligi infra dies decem proximos et ipse potestas qui electus fuerit debeat regere dictam terram de Sassar(o) a die qua Sassarum applicuerit usque ad festum dictorum apostolorum et a dicto festo usque ad unum annum, ita quod pro rata temporis usque ad dictum festum habeat et percipiat pro suo salario ad rationem librarum sexcentarum ianuinarum pro toto anno. Potestas vero, scribe et miles seu socius possint sindicari per syndicatores dicte terre in fine sui regiminis, videlicet per providos viros consiliariorum Sassar(ensium) iuxta morem et consuetudinem que erga potestates Ianue in syndicationibus<sup>y</sup> observatur. Habeat autem dictus potestas pro stallo suo et familie sue atque pro curia tenenda palacium magnum Sassar(ri) cum curia interiori, in quo soliti sunt habitare potestates qui per tempora fuerunt in Sassar(o) cum omnibus adiacentibus et pertinentibus

ipsi palacio nec impediri possit potestati qui per tempora fuerit in ipso loco quin ipsum palacium cum omnibus adiacentibus et pertinentibus ipsi palacio teneat et habeat ut superius dictum est. Homines vero Sassari et districtus et quecumque alie persone, undecumque sint, que de dictis partibus et Portu Turritano exierint et de cetero in aliqua navi, galea vel ligno cum grano, ordeo, carnibus, caseo, victualibus et aliis quibuscumque mercibus predicta omnia adducant et adducere teneantur in portu Ianue vel districtu nec ad aliquas alias partes predicta vel aliquod predictorum possint mittere vel deferre; possint eciam homines Ianue et districtus in terra Sassari et districtus quem nunc habet et in posterum habuerit libere emere, vendere, negociari et quodcumque comercium facere voluerint et deferre et extrahere res et merces absque dacita aliqua vel impositione seu dricu seu exactione prestanda, quocumque nomine censeatur, ab ipsis Ianuensibus et absque eo quod aliqua dacita imponatur alicui contrahenti cum eis occasione ipsius contractus celebrati cum ipso Ianuense vel rerum seu occasione rerum quas a Ianuensibus reciperet vel Ianuenses a Sassariensibus nec devetum aliquod Sassariens(es) facere possint hominibus Ianue et districtus quin libere et expedite possint extrahere et portare de Sassaro et districtu<sup>z</sup> et Portu Turritano omnia queque vitualia et quascumque res alias et merces, excepto vino, ut superius dictum est, nec in terra Sassari vel eciam districtus<sup>aa</sup>, aliqua racione vel modo, aliquas dacitas, dricus, thelonea, pedagia seu aliquas alias prestationes homines Ianue solvere debeant, et si exigeretur / (c. 492v.) quod comune Sassari ipsis Ianuensibus id quod esset exactum restituere integre teneatur, salvo quod infra dicitur de denario uno per libram pro facto constructionis et munitionis Portus Turritani. Item quod comune Ianue possit pro tuicione et defensione Portus Turritani in ipso portu duas tures construere et facere construi et modulum reficere si dictum comune Ianue voluerit et ipsum portum munire cum catenis, machinis et aliis parmentis et ingeniis pro tuitione ipsius portus at aliis que videantur spectare ad utilitatem et salvamentum navigantium et navigii ad ipsum portum applicantium, ita tamen quod nulla alia habitatio fiat in ipso portu, excepta una sola domo que edificetur et edificari debeat per comune Sassari et ad expensas ipsius comunis Sassari pro ponendo et tenendo et conservando in ea merces et alia ad merces pertinentia et sit ipsa domus sufficiens pro ponendis mercibus, in qua<sup>bb</sup> res et merces Ianuensium et districtus reponantur et recipiantur sine aliqua pensione solvenda vel aliquo alio dricu vel exactione aliqua. Pro reedificatione vero et constructione predictorum colligatur et

colligi possit, tam a Ianuensibus quam a Sassariensibus, in introitu vel exitu, denarius unus per libram, ita quod qui solverit in introitu non solvat in exitu vel econtra, ab aliis vero personis colligantur denarii quatuor per libram et colligatur dictus introitus per religiosam personam. Constructo vero modulo, ingeniis, turribus et aliis paramentis constructis, cesset dicta impositio. Sassarienses vero et de districtu non possint extrahere vel adducere in Ianua vel districtu deferre aliquas res vetitas et comunis Ianue deveta ut cives Ianue servare teneantur. Ferrum vero et lignamen pro eorum usu et pro ipsis deferendis ad villam Sassari et districtum deferre possint deveto aliquo non obstante. Omnes vero Pisani qui de civitate Pisanorum et districtu fuerint oriundi expellantur de villa Sassari et districtu sine spe redeundi, ita quod in perpetuum in ipsa villa Sassari et districtu habitare vel uti non possint<sup>cc</sup> et ipsos primus potestas intraturus ad regimen Sassari infra menses tres proximos de dicto loco et districtu debeat expulisse nec de cetero aliquis Pisanus de districtu Pisanorum possit esse habitator Sassari et districtus. Verum Pisani ipsi qui in Sassaro vel districtu nunc habitant infra tempus trium mensium possint res et possessiones suas vendere vel alienare quibuscumque habitantibus in Sassaro vel de districtu vel etiam Ianuensibus et de districtu Ianue. Nullus vero Pisanus vel qui pro Pisano distringatur villam Sassari modo aliquo in perpetuum intrare permittatur causa negociandi vel aliquid aliud faciendi. Homines quidem de Sassaro et districtu de cetero in dando vel accipiendo modo aliquo matrimonium non contrahent cum aliquo Pisano vel Pisana vel de districtu Pisanorum seu qui vel que pro Pisano distringatur. Concesserunt etiam et voluerunt et promiserunt dicti ambaxatores et sindici Sassari respondere in civitate Ianue et coram potestate Ianue qui est vel pro tempore fuerit cuicumque civi Ianue volenti aliquid petere ab ipsa comunitate Sassari in curatariis de Nurra et de<sup>dd</sup> Flumenargio et qualibet ipsarum seu ipsas curatarias vel aliquam earum et coram eadem potestate per sufficientem syndicum comune Sassari super predictis cuilibet Ianuensi aliquid petere volenti iuri parebit. Et ad<sup>ee</sup> maiorem rei firmitatem et signum vere dilectionis et fidei promiserunt predicti sindici Sassari omni anno dare comuni Ianue quatuor cerea cere ponderis pro quolibet librarum XL, unum videlicet in festo beati Iohannis Baptiste, aliud in festo beatorum apostolorum Symonis et Iude, aliud in festo beati Sixti martiris et aliud in festo beati Georgii martiris, vexiliferi comunis Ianue. Que omnia et singula dicta, concessa, statuta, firmata, ordinata, atque promissa dicti<sup>ff</sup> sindici, dictis nominibus, promiserunt invicem sollempni stipulatione attendere, complere

et observare et contra non venire, alioquin penam mille marcharum argenti dicti sindici adinvicem dare et solvere promiserunt, in qua pena incidat pars non observans observanti, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde syndicus comunis Ianue, nomine et vice dicti comunis, omnia bona dicti comunis, exceptis hiis que per capitulum obligari prohibentur, et dicti ambaxatores<sup>ss</sup> Sassari, nomine comunis et hominum de Sassaro, omnia bona dicti comunis et universitatis hominum Sassari inter se invicem pignori obligaverunt. Insuper promiserunt dicti sindici et ambaxatores et sindici Sassari, nominibus eorum propriis et ut sindici universitatis predictae, se facturos et curaturos ita et sic quod potestas, consilium et comune Sassari predicta omnia et singula statuta, firmata, concessa et promissa per eos, dictis nominibus, ratificabunt et approbabunt comuni Ianue vel alii pro comuni ad hoc / (c. 493 r.) specialiter destinato infra tres menses ab hodie connumerandos, publico instrumento inde facto, quod tradent potestati Sassari pro comuni Ianue pro ipso tradendo comuni Ianue seu mittendo sub dicta pena et obligatione bonorum suorum et dicti comunis Sassari, ratis nichilominus omnibus et singulis supradictis. Actum Ianue, in palacio illorum de Auria quo habitat dominus abbas populi, in presencia dominorum potestatis, abbatis, ancianorum et consilii maioris Ianue, presentibus testibus et rogatis Manuello Aurie, Manuello Osbergerio iudice, Loysio Calvo notario, cancellario comunis Ianue, Bartholomeo Pedebo notario, Guillelmo de Caponibus notario, Frederico Aurie, Bernabove Aurie, Leonardo Riminac(io) de Sassaro, Petro de Nurtole de Sassaro et Poncio, cintraco comunis Ianue, testibus ad hec vocatis et rogatis. Et taliter dicti domini potestas, abbas populi et sindici utriusque comunis me Quantum, iudicem ordinarium et notarium, scribere rogaverunt, dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indic(tione) septima, nono kalendas aprilis<sup>hh</sup>.

<sup>a</sup> Conventio Sassarien(sium) in B'; nel margine esterno di B' conventio inter comune Ianue et comune Sassarien(se) <sup>b</sup> Calderarii in B' <sup>c</sup> scioglimento da B' <sup>d</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca No(ta) quod Ianuenses in Sasari et districtu sunt immunes <sup>e</sup> Fulmenargio in B' <sup>f</sup> sindicis comunis Ianue Sassarien(sium) nomine in B', con Sassarien(sium) nomine aggiunto nel margine interno <sup>g</sup> vel districtu: ripetuto in B' <sup>h</sup> valeat in Ianua in B' <sup>i</sup> Ianuensibus in B' <sup>j</sup> et pro Ianuensibus: om. B' <sup>k</sup> cm 4 in B, B' <sup>l</sup> Sassarienses dicti in B' <sup>m</sup> idem: corretto su dictus con aggiunta nel margine esterno in B' <sup>n</sup> stabunt: om. B' <sup>o</sup> civis et oriundus sit con segno d'inversione in B' <sup>p</sup> in B segue espunto h' <sup>q</sup> cm 1,5 in B, B' <sup>r</sup> quem: om. B' <sup>s</sup> in B segue espunto reci <sup>t</sup> in B segue espunto per <sup>u</sup> partes brevium concordabunt ipsorum con segno d'inversione in B' <sup>v</sup> dictorum: om. B' <sup>w</sup> fuerit observare incotinenti in B' <sup>x</sup> in B segue espunto e depennato t

<sup>y</sup> in syndicationibus: om. B' <sup>z</sup> extrahere de Sassaro et districtu et portare in B' <sup>aa</sup> districtus eciam in B' <sup>bb</sup> qua: om. B' <sup>cc</sup> non possint vel uti in B' <sup>dd</sup> de: om. B' <sup>ee</sup> ad: in B' in *sopralinea* <sup>ff</sup> promissa atque dicti in B' <sup>gg</sup> in B *segue espunto* et *sindici* <sup>hh</sup> in B, B' *segue spazio bianco di una decina di righe probabilmente destinato all'autentica; nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva* Hoc spatium dimissum est occasione subscriptionum faciendarum.

1220

1299, luglio 31, Genova

*Il notaio Loisio Calvo, cancelliere e procuratore del comune di Genova, da una parte, il miles Gano Chiccoli dei Lanfranchi ed i giurisperiti Tommaso de Tripallo e Guido de Vada, procuratori del comune di Pisa, dall'altra, stipulano una tregua della durata di 25 anni più 2 anni de contramando, rinnovando quanto pattuito nella pace di cui al n. 1203 con aggiunta di alcuni capitoli.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 493 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 184 v.; c o p i a semplice in registro [B''], A.S.P., Comune, Div. A, n. 29, c. 43 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Tregua facta et firmata inter comune Ianue et comune Pisarum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, duratura usque ad annos XXVII » e la seguente, trecentesca: « Prologus ».

Per le autentiche di B e di B' v. n. 1221.

La data è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

Per non appesantire eccessivamente l'apparato critico e per facilitare la consultazione degli indici abbiamo numerato i capitoli del trattato, ognuno dei quali è seguito dalle note letterali.

L'inserto di cui al capitolo [24] figura anche nel n. 1222 (*Liber A*, c. 500 v.; *Duplicatum*, c. 191 r.).

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 148; DAL BORGO, p. 291; SAIGE, n. 32.

Tregua facta et firmata inter comune Ianue et comune Pisarum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup> a.

IN NOMINE PATRIS ET FILII et Spiritus Sancti ac beate Marie semper virginis, beati Iohannis Baptiste, beati Laurencii, beati Georgii vexiliferi comunis Ianue, beati Syxti et beatorum apostolorum Symonis et Iude ac totius curie celestis. Post longa bellorum tempora quibus inter comune

Ianue et comune Pisanum nutrite sunt, hoste humani generis instigante cuius nefas ingenium continua seductione mollitur ad suggerendum lites et discordias seminandum, graves inimicie gravibus producte laboribus et multis guerrarum discriminibus involute, redemptoris gracia superveniens, ipsa comunia sue luce claritatis<sup>b</sup> perfusa, precis rancoribus animorum et dissensionum propulsis turbinibus, previis tamen pluribus et per plures menses tractatibus habitis<sup>c</sup> in civitate Ianue per tractatores utriusque comunis sub examine magnificorum virorum, dominorum Conradi Spinule et Lambe Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianue, qui summis studiis et exacta diligentia quoad tamen fieri potuit cum honore sui comunis super imminente negotio vigilarunt, perduxit, existentibus potestate dicti comunis Ianue domino Alberto de Porta Laudensi de Papia<sup>d</sup>, milite et abbate populi domino Nicolao Ferrario, ad tranquillitatis et pacis dulcedinem in hunc modum, videlicet quia nobiles et discreti viri Lodisius Calvus, cancellarius et syndicus<sup>e</sup> dicti comunis Ianue, de cuius syndicatu constat per<sup>f</sup> instrumentum scriptum manu Bartholomei Pedebo, notarii et cancellarii comunis Ianue, die vigesimo quarto mensis instantis, et cuius syndicatus tenor inferius continetur, nomine dicti comunis, ex una parte, et dominus Ganus Chiccolus de domo Lanfrancorum, miles, et Thomas<sup>g</sup> de Tripallo et Guido de Vada, iuris periti, cives Pisani, electi, constituti et ordinati syndici et procuratores et nuncii comunis Pisani per ancianos populi Pisani, habentes ad hoc potestatem et bayliam omnimodam sicut patet per scripturam scriptam in actis cancellarie Pisani comunis et publicatam et reductam in publicam formam per Gerardum, filium quondam Henrici de Vico, Pisanum notarium et scribam dicte<sup>h</sup> / (c. 493 v.) cancellarie, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> nonagesimo nono, duodecimo kalendas februarii, et cuius tenor inferius continetur et de syndicatu ipsorum constat per instrumentum scriptum manu Rainerii Andree dicti Testarii quondam filii, iudicis ordinarii atque notarii et dicte cancellarie Pisani comunis scribe publici, dominice incarnationis anno<sup>i</sup> millesimo tricentesimo septimo, decimo kalendas augusti, et cuius instrumenti tenor inferius continetur<sup>j</sup>, nomine<sup>k</sup> dicti comunis Pisani, ex altera, de omnibus et singulis offensionibus, iniuriis, dampnis, guastis, incendiis, robbariis, depredationibus, furtis, homicidiis et similibus factis, datis, receptis et illatis hinc inde pervenerunt et pervenisse confitentur, dictis nominibus, sollennibus stipulationibus, obligationibus, promissionibus, interrogationibus et responsionibus ad infrascriptas conventiones et pacta et transactiones.

<sup>a</sup> Treugua facta inter comune Ianue ex una parte et comune Pisarum M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup> in B'; *nel margine superiore la seguente annotazione coeva in parte evanita* Treugua facta inter comune Ianue et comune Pis(arum) M<sup>o</sup>[CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>] et duratura usque in annos XXVII <sup>b</sup> lucis claritate in B', B'' <sup>c</sup> habitis tractatibus con segno d'inversione in B', habitis tractatibus in B'' <sup>d</sup> de Papiā: om. B'' <sup>e</sup> in B segue espunto comuni <sup>f</sup> per: om. B'' <sup>g</sup> Thomasius in B' <sup>h</sup> dicte: ripetuto a c. 493 v. <sup>i</sup> anno: om. B' <sup>j</sup> continetur in B' <sup>k</sup> continetur et de sindicatu-continetur nomine: om. B.

[1]. In primis <sup>a</sup> namque faciunt, ordinant et statuunt dicti sindici, nomine dictorum comunium, inter sese treugam duraturam ab hodie usque ad annos viginti quinque et ultra per duos annos incipiendos ex quo dicta comunia vel alterum ipsorum cum denuntiatione mandaverit completo termino dictorum annorum viginti quinque se nolle dictam treugam servare; qui duo anni incipiendi a die dicte denunciationis ut supra <sup>b</sup> vulgo appellantur «de contramando», promittentes sibi adinvicem dicti sindici dictis nominibus quod durante dicto tempore dicte treugue nec non et contramandi predicti, predicta comunia nullam inter se in personis vel rebus, in mari vel in terra, molestiam vel <sup>c</sup> iacturam, rapinam, incursionem vel dannum aliquod inferent seu dabunt nec unum alterum offendet modo aliquo vel ingenio sub pena que apponetur inferius in presenti contractu, in quam penam incidat pars non observans quociens contrafecerit et possit ipsa pena per alteram partem peti et exigi cum effectu <sup>d</sup>, et quod durante ipsa treugua nulla novitas aut controversia iuris vel facti aliqua occasione vel causa ex contractu pacis facte in millesimo CC<sup>o</sup>LXXXVIII inter utraque comunia fiat vel moveatur a comuni Ianue comuni Pisano vel singularibus personis comunis Pisani, salvis hiis que dicta sunt et infra dicentur, dum tamen comuni Ianue non occurrant <sup>e</sup> tempora vel prescriptio aliqua et non generetur preiudicium aliquod ipsi comuni Ianue vel singularibus personis comunis Ianue in hiis que continentur in instrumento <sup>f</sup> dicte pacis et de hiis que petere possent a comuni Pisano et singularibus personis comunis Pisani ex dicto contractu vel eius occasione, sed ea omnia et singula que in dicto contractu continentur salva remaneant et illesa. Acto <sup>g</sup> in predictis inter predictos syndicos dictorum comunium ex pacto sollemni et expressim habito inter eos, nomine et pro parte <sup>h</sup> ipsorum comunium, quod omnia iura, rationes et actiones que et quas dictum comune Ianue habuit, habet vel habere posset in castro Castri quod appellatur Callarum et in gulfo et toto territorio, pertinentiis, districtu et iurisdictione et iuribus quibuscumque ipsius castri et pertinentiarum suarum salva sint et integra permaneant

predicto comuni Ianue non obstante aliqua temporis prescriptione, cui prescriptioni predicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pisani, expresse renunciant, promittentes et obligantes se dicto nomine predicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte ipsius comunis Ianue, nullo unquam tempore<sup>i</sup> dictam prescriptionem opponere dicto<sup>j</sup> comuni Ianue vel ea uti vel excipere contra ipsum comune Ianue, sed possit dictum comune Ianue cum effectu sine aliqua exceptione iuris vel facti opposita<sup>k</sup> vel opponenda per ipsum<sup>l</sup> comune Pis(anum) seu<sup>m</sup> aliam personam pro ipso uti, experiri et agere iuribus, rationibus et actionibus sibi competentibus et competituris in predictis castro et gulfo et pertinentiis suis, finita dicta treugua, ita eciam quod per celebrationem presentis contractus in aliquo minime derogari videatur nec debeat nec sit derogatum predicto comuni Ianue in predictis iuribus, actionibus et rationibus sibi competentibus et competituris in predictis castro et gulfo et pertinentiis suis et pro ipsis omnibus et quolibet eorum et<sup>n</sup> quod licitum<sup>o</sup> sit predicto comuni Ianue vel suo certo nuncio, sindico seu<sup>m</sup> procuratori dictum castrum cum gulfo capere et tenere quandocumque ipsum castrum et gulfum quocumque modo habere poterit nec intelligatur propter hoc ipsum comune Ianue facere vel venire contra treugam predictam non obstantibus aliquibus supradictis, dummodo non faciat exercitum vel armatam ad ipsum castrum vel gulfum capiendum per vim nec guerram nec castrum<sup>p</sup> fieri faciat vel imponat seu bastitam nec<sup>m</sup> fortilicium aliquam nec pedagium aliquod imponat in ipso territorio seu gulfo in mari vel in terra durante treugua predicta.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De termino et tempore treugue XXV annorum <sup>b</sup> *ut (corretto su precedente scrittura) supra: ripetuto ed espunto in B' c* vel: om. B', B'' <sup>d</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* Quod prescriptio comuni Ianue non currat <sup>e</sup> *currant in B'* <sup>f</sup> *contractu in B', B''* <sup>g</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De reservatione iurium que habet comune Ianue in castro Calaris etc. <sup>h</sup> *pro parte: in soprilinea su hec depennato in B''* <sup>i</sup> *in B segue depennato pre* <sup>j</sup> *dicto: in B \*\*\** <sup>k</sup> *corretto su oppositam in B* <sup>l</sup> *dictum in B''* <sup>m</sup> *vel in B''* <sup>n</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* Quod per comune Ianue castrum Castri Calari et gulfus possit capi et teneri <sup>o</sup> *quod eciam licitum in B', B''* <sup>p</sup> *nec castrum: om. B''.*

[2]. Item<sup>a</sup> predicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte ipsius comunis Pisani, promittunt et obligant se sollemniter predicto sindico comunis Ianue, nomine dicti comunis Ianue, ex pacto sollemni habito inter ipsos syndicos, quod dictum comune Pisanum in perpetuum et nullo unquam

tempore molestabit vel molestari faciet, impediet vel impediri faciet, turbabit vel turbari faciet, inquietabit vel inquietari faciet per se vel submissam<sup>b</sup> personam, quocumque modo vel causa, clam vel palam comune Ianue in / (c. 494r.) possessione vel tenuta ville de Sassari vel pertinentiarum suarum vel eorum seu alicuius eorum que comune Sassari tenet vel possidet in toto iudicatu Turritano nec in possessione vel tenuta Portus Turritani nec in aliquibus aliis iuribus vel iurisdictionibus, curiis vel curatariis vel quibuscumque aliis obventionibus vel iuribus competentibus vel competituris comuni Sassari vel predicto comuni Ianue in predicta villa Sassari vel in aliis supraddictis seu aliquo eorum, sed ipsum comune Ianue libere et quiete habere et tenere et possidere permittet predictam villam de Sassari cum pertinentiis et Portum Turritanum cum omnibus hiis que tenet vel possidet dictum comune Sassari in toto iudicatu Turritano et in qualibet parte seu loco de ipso iudicatu, promittentes eciam<sup>c</sup> et obligantes se predicti sindici comunis Pisani, nomine et pro parte ipsius comunis Pisani, predicto sindico dicti<sup>d</sup> comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, quod de cetero et in perpetuum dictum comune Pisanum aliquam terram vel terras seu locum vel loca vel iurisdictionem vel possessiones vel tenutam in dicta villa Sassari vel suis pertinentiis vel in aliqua parte iudicatus Turritani non acquirat vel acquiri faciet, tenebit vel teneri faciet, possidebit vel possideri faciet<sup>e</sup> per se vel per alium. Item<sup>f</sup> promittunt et se obligant dicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte Pis(ani) comunis<sup>g</sup>, predicto sindico comunis Ianue et pro parte dicti comunis Ianue facere et curare et quod dictum comune Pisanum curabit et faciet quod aliquis Pisanus vel qui pro Pisano habeatur seu distringatur, sive sit masculus sive femina, de cetero in perpetuum aliquam terram vel terras, locum vel loca vel iurisdictionem vel possessionem vel tenutam in dicta villa Sassari vel suis pertinentiis vel in iudicatu Turritano vel aliqua parte ipsius non acquirat vel acquiri faciet, tenebit vel teneri faciet, possidebit vel possideri faciet.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De villa Sassari <sup>b</sup> vel aliam submissam in B' <sup>c</sup> promittentes et eciam in B'' <sup>d</sup> dicti: om. B' <sup>e</sup> possidebit vel possideri faciet: om. B' <sup>f</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De non acquirendo aliquod in villa Sassari vel iudicatu Turritano per Pisanos <sup>g</sup> comunis Pisani in B''.

[3]. Item predicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte ipsius comunis Pisani, ex causis predictis cedunt et mandant predicto sindico

comunis Ianue, recipienti nomine et pro parte ipsius comunis Ianue, et in eum dicto nomine transferunt omnes actiones et rationes reales et personales, directas, utiles, rei persecutorias, penales et mixtas et omnia alia iura competentia ipsi comuni Pisano in predicta villa de Sassari et pertinentiis et in Portu Turritano et in toto iudicatu Turritano<sup>a</sup> et in omnibus aliis iuribus et iurisdictionibus, curiis et curatariis et quibuscumque aliis obventionibus dicte ville de Sassari et Portus Turritani et totius iudicatus Turritani et occasione predictorum et cuiuslibet predictorum, ita et taliter ut ipsum comune Ianue et quelibet persona legitima pro ipso<sup>b</sup> ipsis possit uti, agere et<sup>c</sup> experiri, excipere, replicare et defendere et generaliter omnibus modis uti et omnia facere que ipsum comune Pis(anum) facere potest seu posset, constituentes dicti syndici dicti comunis Pisani, dicto nomine, dictum syndicum comunis Ianue et ipsum comune Ianue in predictis procuratorem ut in rem dicti comunis Ianue, promittentes et obligantes se dicti<sup>d</sup> syndici dicti comunis Pis(ani), nomine ipsius comunis Pisani, dicto sindaco comunis Ianue, nomine et pro parte ipsius comunis Ianue, predictam cessionem nullo tempore revocare vel infringere, sed ipsam perpetuo ratam et firmam habere et tenere dicto nomine et quod dictum comune Pisanum ratam et firmam habebit et tenebit inrevocabiliter et nullo unquam tempore contrafaciet vel veniet de iure vel de facto per se vel submissam personam.

<sup>a</sup> et in toto iudicatu Turritano: *om. B*    <sup>b</sup> *in B segue espunto comuni*    <sup>c</sup> *et: om. B*  
<sup>d</sup> *predicti in B.*

[4]. Item<sup>a</sup> predicti syndici comunis Pisani suprascripti, nomine et pro parte dicti comunis Pisani, promittunt et se obligant dicto sindaco comunis Ianue, nomine et pro parte ipsius comunis Ianue, nec non et Bartholomeo notario suprascripto<sup>b</sup> et michi Iohanni notario quondam Moriconis de Asciano infrascripto, tanquam publicis personis stipulantibus ipsam recipientibus vice et nomine et pro parte dicti comunis Sassari et hominum ipsius comunis Sassari generaliter<sup>c</sup>, particulariter et singulariter, quod de aliquibus promissionibus vel obligationibus penalibus vel sine pena puris vel<sup>d</sup> condicionalibus vel in diem ex contractu vel quasi, ex maleficio vel quasi<sup>e</sup> que per comune Sassari vel aliquam personam pro ipso<sup>f</sup> comuni Sassari actenus facte et promisse fuisse reperirentur predicto comuni Pisano vel alicui alii Pisano dictum comune Pisanum vel aliquis Pisanus de cetero nullam petitionem, requisitionem, questionem, litem vel controversiam faciet, intentabit vel movebit in iudicio vel extra iudicium contra predictum comune Sassari vel

homines aliquos ipsius comunis Sassari in personis vel rebus, sed ex nunc dicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte ipsius comunis Pisani, libere et absolute quietant et absolvunt me Iohannem notarium suprascriptum et Bartholomeum notarium suprascriptum<sup>s</sup> dicto nomine et predictum comune Sassari et omnes et singulos homines ipsius comunis ab omnibus et singulis supradictis promissionibus et obligationibus descendantibus ex contractu vel quasi, ex maleficio vel quasi et ex quocumque alio iure vel causa. Item<sup>h</sup> predicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt / (c. 494 v.) et se obligant predicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte comunis Ianue dicti, et michi notario infrascripto et Bartholomeo notario suprascripto, tanquam publicis personis stipulantibus nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit, facere et curare et<sup>i</sup> quod comune Pisanum<sup>j</sup> faciet et<sup>k</sup> curabit quod omnes servi et ancille qui seu que de iudicatu Turritano de cetero fugient, ubicumque inveniantur in terris quas comune Pis(anum) tenet aut tenebit, possidet aut<sup>l</sup> possidebit in futurum in insula Sardinee restituentur dominis suis post requisitionem factam ipsi comuni Pis(ano) vel aliquibus tenentibus ipsos servos et ancillas usque menses tres computandos a die dicte requisitionis.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* Pro comuni Sassari contra Pisas <sup>b</sup> subscripto in B'' <sup>c</sup> et hominum-generaliter: om. B'' <sup>d</sup> vel: om. B' <sup>e</sup> ex maleficio vel quasi: om. B'' <sup>f</sup> ipso: om. B' <sup>g</sup> et Bartholomeum-suprascriptum: om. B, B' <sup>h</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De servis et ancillis qui auffugerent de iudicatu Turritano <sup>i</sup> et: om. B' <sup>j</sup> Pisanum in B'' <sup>k</sup> in B'' *segue espunto* veniet <sup>l</sup> possidet aut: *ripetuto in B'.*

[5]. Item<sup>a</sup> predicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollemniter dicto sindico comunis<sup>b</sup> Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto sollemni habito inter eosdem syndicos dictis nominibus in predictis, quod dictum comune Pisanum in perpetuum et nullo unquam tempore molestabit vel molestari faciet, impediet vel impediri faciet, turbabit vel turbari faciet, inquietabit vel inquietari faciet de iure vel de facto, per se vel aliam submissam personam, quocumque modo vel causa, clam vel palam comune Ianue in possessione vel tenuta totius insule Corsice vel alterius partis ipsius insule nec in portibus predicte insule, in mari vel in<sup>c</sup> terra nec in aliquibus iuribus, iurisdictionibus, obventionibus, vassallis, homigiis, angariis et parangariis, realibus et<sup>d</sup> personalibus et mixtis, pertinentibus de iure vel de

facto ad dominium et proprietatem seu possessionem dicte insule nec de ipsa insula vel aliqua parte ipsius vel aliquibus pertinentibus ad ipsam insulam dictum comune Pis(arum)<sup>e</sup> se intromittet de cetero de iure vel de facto, sed permittet dictum comune Ianue libere, quiete et pacifice habere, tenere et possidere dictam insulam<sup>f</sup> cum portubus et aliis omnibus supradictis iuribus et pertinentiis dicte insule in perpetuum et quod dictum comune Pis(anum) de cetero non acquirat vel acquiri faciat de iure vel de facto aliqua iura, tenutam vel possessionem in dicta insula Corsice vel in aliqua parte ipsius vel in<sup>g</sup> aliquibus castris, locis, portubus, in mari vel in terra hominibus vel iurisdictionibus dicte insule vel in aliqua parte seu loco dicte insule vel portuum nec de ipsa insula vel hiis seu aliquo eorum que supradicta sunt in capitulo quod loquitur de Corsica dictum comune Pis(anum) se intromittet per se vel per alios de iure vel de facto vel alicui Pisano vel non Pisano, cuiuscumque generis vel condicionis seu dignitatis sit, se intromittenti de dicta insula de iure vel de facto vel de portubus, iurisdictionibus, hominibus vel locis supradictis generaliter, particulariter et singulariter designatis et<sup>h</sup> specificatis opem vel consilium verbis vel factis<sup>i</sup> vel instigatione aut consilio dabit vel dari faciat publice vel occulte. Item<sup>j</sup> predicti sindici dicti comunis Pis(ani)<sup>e</sup>, pro parte et nomine dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollempniter dicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue<sup>k</sup>, ex pacto sollempni habito in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, facere et curare et<sup>l</sup> quod dictum comune Pis(arum)<sup>m</sup> curabit et faciat quod aliquis Pisanus seu qui pro Pisano habeatur seu distringatur de cetero et in perpetuum aliquam terram vel terras, locum vel loca vel iurisdictionem vel possessionem vel tenutam in dicta insula Corsice vel in aliqua parte ipsius vel in aliquibus portubus dicte insule in mari vel in terra vel in aliquibus iuribus, iurisdictionibus, obventionibus, vassallis, homigiis vel in aliquibus aliis<sup>n</sup> pertinentibus ad ipsam insulam vel ad aliquam partem ipsius vel ad portus ipsius insule, in mari vel in terra, de iure vel de facto, non acquirat vel acquiri faciat, tenebit vel teneri faciat, possidebit vel possideri faciat per se vel alios.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* Pro comuni Ianue que comune Pisanum pro negotiis Corsice <sup>b</sup> sindico dicti comunis in B' <sup>c</sup> in: om. B' <sup>d</sup> et: om. B' <sup>e</sup> scioglimento da B' <sup>f</sup> insula in B' <sup>g</sup> in: om. B'' <sup>h</sup> et: vel in B'' <sup>i</sup> vel factis: om. B' <sup>j</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De eodem pro comuni Ianue pro negotiis Corsice <sup>k</sup> et pro-Ianue: *ripetuto in B'* <sup>l</sup> et: om. B'' <sup>m</sup> scioglimento da B', B''; in B segue depennato I <sup>n</sup> aliis: om. B''.

[6]. Item<sup>a</sup> predicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollenniter dicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto sollenni habito in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod comune Pis(anum)<sup>b</sup> banniet et banniri faciet, forestabit et forestari faciet Iudicem de Cinercha et uxorem, filios<sup>c</sup> et filias et uxores filiorum suorum que sunt vel pro tempore fuerint et sequaces et successores ipsorum et descendentes ex eis et quolibet eorum sive de legitimo matrimonio sive non utriusque sexus rebelles comunis Ianue quousque venerint ad mandata comunis Ianue sive<sup>d</sup> quousque essent rebelles comunis Ianue vel inobedientes et quod dictum comune Pis(anum)<sup>b</sup> non permittet predictos vel aliquem eorum habitare, morari vel stare in civitate seu districtu comunis Pis(ani) nec in aliquo loco quem dictum comune Pisanum vel aliquis Pisanus seu qui pro Pisano distringatur tenet aut tenebit de cetero donec fuerint inobedientes comunis Ianue.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca De forestatione Iudicis de Cinercha per comune Pisanum*    <sup>b</sup> *scioglimento da B''*    <sup>c</sup> *uxorem et filios in B''*    <sup>d</sup> *seu in B'.*

[7]. Item<sup>a</sup> predicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant dicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto sollenni habito in predictis inter ipsos syndicos / (c. 495 r.) dictis nominibus quod dictum comune Pisanum<sup>b</sup> faciet generale devetum sub penis personarum et haveris<sup>c</sup> quod aliquis Pisanus seu qui Pisanus vel pro Pisano distringatur non accedat de cetero ad terras aliquas quas tenet vel tenebit Iudex Cinerche vel eius successor cum mercibus vel sine mercibus nec merces illuc deferat vel deferri faciat vel merces inde extrahat vel extrahi faciat et quod eciam aliqua alia persona de civitate Pis(ana) vel districtu<sup>d</sup> suo non extrahat vel extrahi faciat, deferat vel deferri faciat ad terras quas tenet vel tenebit dictus Iudex Cinerche vel eius successores, nec de terris quas tenet vel tenebit dictus Iudex Cinerche vel eius successores<sup>e</sup> ad terras comunis Pisani quousque steterint in dicta rebellione seu contumacia. Item predicti sindici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pisani, promittunt et se obligant sollempniter predicto sindico<sup>f</sup> comunis Ianue, nomine et pro parte comunis Ianue suprascripti, facere et curare, et<sup>g</sup> quod dictum comune Pis(anum) curabit et faciet quod nec ipsum comune Pisanum nec aliquis

Pisanus seu districtualis Pisanus vel qui pro Pisano appelletur seu distringatur perpetuo reedificabit vel reedificari faciet, habitabit vel habitari faciet, laborabit vel laborari faciet, bonificabit vel bonificari faciet insulam Planose nec aliqua edificia ibi faciet vel fieri faciet, construet vel construi faciet nec<sup>h</sup> vetera faciet<sup>i</sup> vel fulciet.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De deveto fiendo per Pisanos de non eundo ad aliquas terras Iudicis de Cinercha vel successor(is) <sup>b</sup> Pisanum in B'' <sup>c</sup> in B segue espunto no <sup>d</sup> in B' segue espunto Pis(ano) <sup>e</sup> de terris quas-eius successores: *ripetuto in B;* vel eius successores: *om. B'* <sup>f</sup> *sindico: ripetuto in B* <sup>g</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De insula Planosa non habitanda vel reedificanda per Pisanos <sup>h</sup> *ne in B''* <sup>i</sup> *reficiet in B'.*

[8]. Item <sup>a</sup> predicti sindici dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani)<sup>b</sup>, promittunt et se obligant sollenniter predicto sindico dicti<sup>c</sup> comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, facere et curare quod<sup>d</sup> dictum comune Pis(anum)<sup>e</sup> faciet et curabit quod si aliquod lignum navigabile vel ligna navigabilia Ianuensium vel alicuius seu aliquorum districtualium Ianue seu qui pro Ianuensibus appellentur seu distringantur, eundo vel veniendo vel redeundo de quibuscumque mundi partibus de extra districtum Pis(anum)<sup>f</sup> – et intelligatur predictus<sup>g</sup> districtus in isto<sup>h</sup> presenti capitulo<sup>i</sup> a Castillione Piscarie usque ad faucem Sercli, ipsis locis comprehensis – cum grano, ordeo, mileo, vino, castaneis vel aliis quibuscumque blaudis, leguminibus, carnibus, caseo vel axunçia vel quibuscumque aliis victualibus, intraverit vel venerit seu intraverint vel venerint casualiter vel ex proposito ad aliquem portum, locum seu terram comunis Pis(ani) seu<sup>j</sup> aliquorum Pisanorum qui vel que per<sup>k</sup> comune Pis(anum) seu aliquem Pisanum distringatur aut in futurum distringi contingerit, licitum erit et ex nunc licitum sit ipsi ligno vel lignis et hominibus ipsius ligni seu lignorum ipsorum exire de predictis portubus seu locis vel terris et venire ad civitatem et districtum Ianue et ad alia quelibet loca ad eorum voluntatis arbitrium, non obstante aliquo deveto<sup>l</sup> facto vel faciendo in perpetuum per comune Pis(anum) vel aliquos de ipso comuni, nulla dacita seu exactione exigenda ab eis nec gravamine vel impedimento aliquo inferendo predictis lignis vel hominibus ipsorum lignorum impositis vel imponendis per ipsum comune Pisanum vel aliquem de ipso comuni, sed libere, quiete et absolute possint de predictis portubus, terris et locis recedere ut superius dictum est.